

## THƯ GIẢI TRÌNH

### Kính gửi:- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 1 năm 2023 so với Quý 1 năm 2022 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Mục 1, Điều 22 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 1 năm 2023 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

#### 1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 1 năm 2023 so với Quý 1 năm 2022

| CHỈ TIÊU  | Quý I                 |                       | Tăng (+) / Giảm (-)<br>Quý 1/2023 so với Quý 1/2022 |                |
|---|-----------------------|-----------------------|---|----------------|
|   | Năm 2023              | Năm 2022              | Giá trị   | Tỷ lệ          |
| <b>I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG</b>                                     | <b>2.817.558.031</b>  | <b>3.779.945.318</b>  | <b>-962.387.287</b>                                 | <b>-25,5%</b>  |
| 1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) | 1.600                 | 776.500.000           | -776.498.400  | -100,0%        |
| 2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)         | 1.672.366.281         | 198.399.997           | 1.473.966.284                                       | 742,9%         |
| 3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)             | 61.126.027            | 1.745.852.055         | -1.684.726.028                                      | -96,5%         |
| 5. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán                         | 52.614.125            | 52.943.268            | -329.143  | -0,6%          |
| 6. Thu nhập hoạt động khác  | 1.031.449.998         | 1.006.249.998         | 25.200.000  | 2,5%           |
| <b>II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG</b>                                      | <b>1.739.458.971</b>  | <b>5.223.133.470</b>  | <b>-3.483.674.499</b>                               | <b>-66,7%</b>  |
| <b>III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH</b>                         | <b>1.010.305</b>      | <b>7.630.556</b>      | <b>-6.620.251</b>                                   | <b>-86,8%</b>  |
| <b>IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN</b>                    | <b>2.185.214.799</b>  | <b>2.010.245.612</b>  | <b>174.969.187</b>                                  | <b>8,7%</b>    |
| <b>V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH</b>                            | <b>-1.106.105.434</b> | <b>-3.445.803.208</b> | <b>2.339.697.774</b>                                | <b>67,9%</b>   |
| <b>VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC</b>                                 | <b>0</b>              | <b>-22.860</b>        | <b>22.860</b>                                       |                |
| <b>VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ</b>                                  | <b>-1.106.105.434</b> | <b>-3.445.826.068</b> | <b>2.339.720.634</b>                                | <b>67,9%</b>   |
| <b>VIII. THUẾ TNDN (20%)</b>                                      | <b>0</b>              | <b>46.915.706</b>     | <b>-46.915.706</b>                                  | <b>-100,0%</b> |
| <b>IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ</b>                                     | <b>-1.106.105.434</b> | <b>-3.492.741.774</b> | <b>2.386.636.340</b>                                | <b>68,3%</b>   |

Lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2023 lỗ 1,1 tỷ, nhưng giảm lỗ 2,4 tỷ so với Quý 1 năm 2022 tương ứng tăng 68,3%, do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu Quý 1 năm 2023 là 2,8 tỷ giảm 0,96 tỷ so với cùng kỳ năm trước (giảm 25,5%) chủ yếu từ việc đánh giá lại tài sản tài chính thông qua lãi lỗ.
- Sự biến động giá cổ phiếu là nguyên nhân khiến chi phí hoạt động Quý 1 năm 2023 giảm gần 3,5 tỷ tương ứng giảm 66,7% so với cùng kỳ năm trước.

Doanh thu giảm 0,96 tỷ nhưng tổng chi phí lại giảm 3,5 tỷ là nguyên nhân chính khiến lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2023 tăng hơn 2,38 tỷ đồng, tương ứng tăng 68,3% so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng!

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)



**CÔNG TY CỔ PHẦN  
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**

*Huỳnh Văn Phát*

